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ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ AN GIANG 

 

Số: 2101/KH-CĐN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Giang, ngày 11 tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số Trường Cao đẳng nghề An Giang năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Chiến lược phát triển Trường Cao đẳng 

nghề An Giang giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn 2030. 

Căn cứ đề án Chuyển đổi số của Trường Cao đẳng nghề An Giang giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Trường Cao đẳng nghề An Giang xây dựng kế hoạch triển khai chuyển đổi 

số trong năm học 2024-2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng môi trường học tập hiện đại và tiên tiến thông qua việc áp dụng 

công nghệ số, đặc biệt tập trung vào phát triển học liệu số và sử dụng hiệu quả 

các nền tảng học tập trực tuyến, nhằm góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và 

phát triển Trường Cao đẳng Nghề An Giang thành cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

chất lượng cao. 

Đảm bảo mọi cán bộ, giảng viên, và người học có thể tiếp cận và sử dụng 

hiệu quả các công nghệ số, qua đó tăng cường khả năng tự học và phát triển kỹ 

năng trong môi trường học tập kết hợp giữa thực tế và không gian số. 

Kết hợp chuyển đổi số với chuyển đổi xanh và chuyển đổi công bằng, đảm 

bảo các quy trình chuyển đổi số của trường không chỉ tập trung vào hiệu quả công 

nghệ mà còn bảo vệ môi trường và tạo cơ hội học tập, làm việc bình đẳng cho tất 

cả thành viên trong nhà trường. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1 Hạ tầng và an ninh thông tin 

Đảm bảo 100% khuôn viên trường có kết nối wifi ổn định với băng thông 

tối thiểu 1Gbps, hỗ trợ đầy đủ các hoạt động học tập và làm việc trực tuyến. 

Triển khai hệ thống lưu trữ và xử lý dữ liệu trên nền tảng điện toán đám 

mây, với mục tiêu đến tháng 12/2025, 100% dữ liệu đào tạo và quản lý được lưu 

trữ và quản lý trên hệ thống này. 

2.2 Ứng dụng phần mềm quản lý đào tạo 

Đến tháng 12/2024, 100% cán bộ quản lý, giảng viên, và viên chức sử dụng 

thành thạo phần mềm quản lý đào tạo; 100 % cán bộ, giảng viên, viên chức và 
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HSSV cập nhật thông tin trên hệ thống email của nhà trường trong công việc hàng 

ngày, triển khai các văn bản và các thủ tục hành chính. Hạn chế sử dụng văn bản 

giấy, trừ trường hợp bắt buộc theo quy định. 

Đến tháng 01/2025, 100% các khóa học từ khóa 2023 trở về sau được quản 

lý hoàn toàn qua phần mềm quản lý đào tạo, bao gồm quản lý điểm số, hồ sơ học 

tập, và kế hoạch học tập… 

2.3 Phát triển học liệu số: 

Xây dựng học liệu số: Đến tháng 6/2025, hoàn thành 100% học liệu số cho 

các môn lý thuyết chung và các học phần năng lực số, bao gồm video bài giảng, 

tài liệu đọc, bài tập trắc nghiệm, và các học liệu bổ trợ khác. 

Tập huấn kỹ năng số cho người học: Đến cuối năm học 2024-2025, đảm 

bảo 100% người học được tập huấn kỹ năng số thông qua hệ thống LMS của nhà 

trường, bao gồm kỹ năng sử dụng học liệu số, tham gia học tập trực tuyến, và 

quản lý thời gian hiệu quả. 

2.4 Rà soát và ban hành văn bản pháp lý: 

Đến tháng 6/2025, hoàn thành rà soát và ban hành các văn bản hướng dẫn 

xây dựng cơ chế mới hoặc cập nhật quy chế chi tiêu nội bộ, khuyến khích cán bộ 

nhà giáo tham gia công tác xây dựng học liệu số và sử dụng công nghệ số trong 

giảng dạy. 

Đảm bảo 100% các văn bản pháp lý liên quan đến chuyển đổi số được cập 

nhật, phổ biến và áp dụng trong toàn trường từ tháng 7/2025. 

2.5 Nâng cao năng lực công nghệ cho đội ngũ cán bộ: 

Đến tháng 07/2025, 100% cán bộ quản lý và giảng viên được đào tạo, bồi 

dưỡng kiến thức về ứng dụng công nghệ số trong công tác đào tạo; 100% các bộ 

giảng viên giáo viên sẽ hoàn thành nội dung bổ sung kỹ năng năng lực số trên nền 

tảng LMS của nhà trường. 

2.6 Ứng dụng công nghệ 4.0: 

Đến tháng 6/2025, triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến cho các thủ tục 

hành chính, bao gồm đăng ký học, tra cứu điểm, và các yêu cầu liên quan khác, 

đảm bảo mọi giao dịch giữa nhà trường và người học có thể thực hiện qua nền 

tảng số. 

Từng bước áp dụng các giải pháp AI và phân tích dữ liệu lớn trong quản lý 

đào tạo, dự báo nhu cầu tuyển sinh, và tối ưu hóa quá trình giảng dạy. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Rà soát và chuẩn hóa văn bản hành chính và quy trình thực hiện 

1.1 Đơn vị phụ trách 

- Chủ trì: Phòng Khảo Thí Đảm bảo Chất lượng và Phòng Tổ Chức Hành 

chính. 
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- Phối hợp: các phòng, khoa. 

1.2 Nội dung thực hiện 

Phối hợp với các đơn vị trong trường: Thực hiện rà soát toàn bộ các quy 

trình hiện tại của nhà trường. 

Điều chỉnh quy trình: Đảm bảo các quy trình phù hợp với phần mềm quản 

lý đào tạo, nhằm tăng cường tính đồng bộ và hiệu quả trong quản lý. 

Giảm thiểu sử dụng văn bản giấy: Hướng tới mục tiêu số hóa toàn bộ quy 

trình làm việc, chỉ sử dụng văn bản giấy khi thật sự cần thiết và tuân thủ các quy 

định chung của Nhà nước. 

Số hóa văn bản: Tất cả các văn bản hành chính sẽ được số hóa, lưu trữ và 

quản lý trên các nền tảng số, đảm bảo tính tiện lợi và an toàn. 

1.3 Thời gian hoàn thành 

Tháng 12/2024 tham mưu cho Ban Giám hiệu điều chỉnh các quy chế, quy 

định cho phù hợp với kết quả thực hiện rà soát. 

2. Triển khai đào tạo trực tuyến trên hệ thống LMS của nhà trường 

2.1 Đơn vị phụ trách 

Chủ trì: Các Khoa, Phòng Đào tạo - Nghiên cứu Khoa học, Ban Công tác 

Chuyển đổi số. 

Phối hợp: các phòng, khoa 

2.2 Nội dung thực hiện 

- Tổ chức đào tạo và tập huấn: Tiếp tục tổ chức các khóa đào tạo và tập 

huấn cho giảng viên về cách sử dụng hệ thống LMS hiệu quả hơn. Hướng dẫn 

người học cách truy cập và sử dụng hệ thống LMS, đặc biệt là các tính năng mới 

được cập nhật. 

- Xây dựng học liệu số: Môn module năng lực số: Phối hợp với các giảng 

viên và các khoa chuyên môn để xây dựng học liệu số, bao gồm video bài giảng, 

tài liệu đọc, bài tập trắc nghiệm và các tài liệu hỗ trợ khác. Môn lý thuyết chung 

của khoa Sư phạm giáo dục nghề nghiệp: Xây dựng học liệu số cho các môn lý 

thuyết chung, đảm bảo chất lượng và phù hợp với chương trình giảng dạy. 

- Triển khai các khóa học và thi trực tuyến: Thiết kế và triển khai các khóa 

học trực tuyến trên hệ thống LMS, đảm bảo tính tương tác và hỗ trợ người học tự 

học. Đảm bảo các khóa học được thiết kế phù hợp với các tiêu chuẩn giảng dạy 

và đáp ứng nhu cầu của người học. Bổ sung và tổ chức triển khai các môn thi trực 

tuyến đúng quy quy chế và quy định. 

- Theo dõi và đánh giá: Thiết lập hệ thống theo dõi và đánh giá hiệu quả 

của việc triển khai đào tạo trực tuyến. Thu thập phản hồi từ giảng viên và người 

học để cải thiện hệ thống và các khóa học trực tuyến. 

2.3. Thời gian hoàn thành 
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Tiếp tục triển khai một số khóa học trên hệ thống LMS. Đến tháng 06/2025 

đảm bảo ít nhất 20% số môn học của CTĐT có tham gia giảng dạy trên LMS, 

trong đó mỗi môn có ít nhất 20% số tiết thực hiện trên LMS. Phấn đấu đến tháng 

12/2025 đạt ít nhất 30% môn học, mô đun của ngành, nghề đào tạo có đủ điều 

kiện giảng dạy trên LMS theo tiêu chuẩn trường chất lượng cao. 

Tháng 6/2025 triển khai khóa học trực tuyến năng lực số trên LMS cho 

người học. 

3. Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá nội bộ trường học số 

3.1 Đơn vị phụ trách 

Chủ trì: Ban Công tác Chuyển đổi số và Phòng Khảo Thí và Đảm Bảo Chất 

Lượng. 

Phối hợp: các phòng, khoa 

3.2 Nội dung thực hiện 

- Nghiên cứu và tham khảo các bộ tiêu chí hiện có: Phòng Khảo thí và đảm 

bảo chất lượng tiến hành nghiên cứu các bộ tiêu chí, tiêu chuẩn trường học số 

trong nước và quốc tế như Khung năng lực số của tổ chức giáo dục của châu Âu 

(DigCompOrg), Khung về CĐS cho giáo dục bậc cao (JISC), và hệ thống thông 

tin và quản trị giáo dục (SIGEDs). Tham khảo các văn bản pháp lý và các tiêu 

chuẩn kiểm định chất lượng GDNN và tiêu chuẩn trường cao đẳng chất lượng 

cao. 

- Xây dựng khung tiêu chí đánh giá:  

+ Cấu trúc bộ tiêu chí: Xác định các tiêu chí chính dựa trên hệ sinh thái 

CĐS trong GDNN, bao gồm: 

Nội dung đào tạo và chương trình giảng dạy. 

Phương pháp dạy và học. 

Quản trị và quản lý. 

Nhà giáo và người học. 

Cơ sở hạ tầng và nền tảng số. 

Thể chế và quy chế. 

+ Tiêu chuẩn và chỉ số đánh giá: Xây dựng các tiêu chuẩn cụ thể và chỉ số 

đánh giá cho từng tiêu chí.  

- Tổ chức các buổi thảo luận và họp với các giảng viên, cán bộ quản lý và 

các chuyên gia để lấy ý kiến đóng góp và hoàn thiện bộ tiêu chí. Tham khảo ý 

kiến từ các trường cao đẳng đối tác, các tổ chức liên quan và các chuyên gia về 

chuyển đổi số trong GDNN. 

3.3. Thời gian hoàn thành 

Tháng 03/2025, ban hành và áp dụng bộ tiêu chí đánh giá nội bộ trường học 

số. Hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị trong trường thực hiện đánh giá. 
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Định kỳ rà soát, cập nhật và điều chỉnh bộ tiêu chí để đảm bảo phù hợp với 

thực tiễn và các tiến bộ công nghệ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Công tác Chuyển đổi số 

- Theo dõi tiến độ thực hiện các kế hoạch và hoạt động chuyển đổi số của 

các đơn vị. Báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình triển khai cho Ban Giám hiệu. 

- Phối hợp với các phòng ban để giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá 

trình triển khai chuyển đổi số. 

- Tổ chức các buổi họp định kỳ để đánh giá tiến độ và hiệu quả của các hoạt 

động chuyển đổi số. 

- Cung cấp hỗ trợ kỹ thuật và hướng dẫn cho các đơn vị trong quá trình 

triển khai các hệ thống thông tin chung của nhà trường. 

- Chủ trì tổ chức các khóa tập huấn và hướng dẫn giảng viên tham gia hệ 

thống LMS. 

 2. Phòng Đào Tạo - Nghiên cứu Khoa học 

- Quản lý và triển khai các hoạt động đào tạo trực tuyến trên hệ thống LMS. 

- Phối hợp xây dựng học liệu số cho các môn học/Mô đun, đặc biệt là Mô 

đun năng lực số và các môn lý thuyết chung của khoa Sư phạm giáo dục nghề 

nghiệp. 

- Phối hợp với Ban chuyển đổi số tổ chức các khóa tập huấn và hướng dẫn 

giảng viên sử dụng hệ thống LMS. 

- Báo cáo tiến độ và hiệu quả của các khóa học trực tuyến và học liệu số. 

 3. Phòng Khảo Thí - Đảm Bảo Chất Lượng 

- Rà soát và chuẩn hóa các quy trình thực hiện của nhà trường để phù hợp 

với phần mềm quản lý đào tạo. 

- Theo dõi và đánh giá chất lượng các hoạt động đào tạo và khảo thí. Đảm 

bảo chất lượng của các hoạt động đào tạo và khảo thí. 

- Xây dựng và triển khai bộ tiêu chí đánh giá nội bộ trường học số. 

 4. Phòng Công Tác Học Sinh, Sinh Viên - Quan Hệ Doanh Nghiệp - 

Hợp Tác Quốc Tế 

Quản lý thông tin và hoạt động của người học trên phần mềm quản lý đào 

tạo. Đảm bảo thông tin người học được cập nhật đầy đủ và chính xác trên phần 

mềm. 

 5. Phòng Tổ Chức - Hành Chính 

- Rà soát và chuẩn hóa các văn bản hành chính và quy trình thực hiện để 

chuẩn số hóa. 
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- Quản lý và lưu trữ các văn bản hành chính trên nền tảng số. Giảm thiểu 

sử dụng văn bản giấy không cần thiết, chỉ sử dụng văn bản giấy theo quy định 

chung của Nhà nước. 

 6. Phòng Quản trị - Thiết bị 

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số. 

- Quản lý và bảo trì các thiết bị công nghệ thông tin trong nhà trường. 

- Phối hợp với các đơn vị để nâng cấp và bảo dưỡng thiết bị kịp thời. 

 7. Phòng Tài chính - Kế toán 

- Lập kế hoạch ngân sách và quản lý chi tiêu cho các dự án chuyển đổi số. 

- Phối hợp với các đơn vị để đảm bảo các hoạt động chuyển đổi số diễn ra 

hiệu quả. 

8. Các Khoa 

- Chủ trì, phối hợp xây dựng và triển khai học liệu số cho các môn học/Mô 

đun của khoa. 

- Đảm bảo chất lượng giảng dạy và học tập theo tiêu chuẩn trường học số. 

Phối hợp đào tạo giảng viên về việc sử dụng và phát triển học liệu số. 

- Tham gia vào quá trình đánh giá và cải tiến các hoạt động chuyển đổi số 

trong giảng dạy. 

Trong quá trình thực hiện Ban giám hiệu sẽ có những điều chỉnh cũng như 

phân công công việc cho các đơn vị phù hợp với thực tế triển khai. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số trường Cao đẳng nghề An Giang năm 

học 2024-2025 của Trường Cao đẳng nghề An Giang, đề nghị các đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh AG; 

- Sở LĐTBXH AG; 

- Sở TTTT AG; 

- Ban Giám hiệu; 

- Các phòng, khoa; 

- Các đoàn thể; 

- Ban Công tác CĐS; 

- Lưu: VT, TCHC. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Việt Phương 
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